



Date: 15.05.2024

## PRESS RELEASE (PGAT 2024-25)

The University of Allahabad is going to conduct Post Graduate Admission Test (PGAT) for the academic session 2024-25. Following information will be helpful to the applicants:

1. The online registration for PGAT 2024-25 will start from **16<sup>th</sup> May 2024**.
2. The last date for registration and final submission of application form will be **5<sup>th</sup> June 2024**.
3. The applicants will be able to register through <https://aupravesh2024.cbtxam.in> or by clicking on the link **PG Admission-2024** available on the university website ([www.allduniv.ac.in](http://www.allduniv.ac.in)).
4. **The proposed date for the Entrance Examination will be in the 3<sup>rd</sup> week of June 2024 and the results may be declared by 1<sup>st</sup> week of July 2024. The counselling for admission for different courses may start from the 3<sup>rd</sup> week of July 2024.**
5. **PGAT 2024-25** will be conducted for the following PG courses: **PGAT-I** (32 courses, along with LL.B., M.Com. and LL.M.), and **PGAT-II** (24 courses including B.Ed., M.Ed., MBA (RD) & MBA) in addition to the professional courses (M.C.A., M.Sc. Food Tech., M.Voc. Media Studies and P.G.D.C.A.) offered by Institute of Professional Studies (IPS). The applicants are advised to go through the university website for detailed information about the courses.
6. **The Pattern and mode of Entrance Test will be same as the preceding year. The Entrance Test for PGAT-I, LL.B., M.Com. and LL.M. will be conducted in both online and offline mode. The Entrance Test for PGAT-II and IPS courses will be conducted in online mode only.**
7. The Entrance test will be conducted at different centres in following cities:  
**ONLINE & OFFLINE (both):** Prayagraj, Lucknow, Kanpur, Gorakhpur, Varanasi, Bareilly in Uttar Pradesh and New Delhi.  
**ONLINE only:** Bhopal, Kolkata, Patna and Thiruvanthpuram
8. The maximum marks for all the courses in PGAT 2024-25 will be 300 consisting of 150 Multiple Choice Questions (MCQs) only. There will be no negative marking for wrong answers.
9. The applicants shall be able to download the admit card one week prior to the Entrance Test. Without valid admit card and original ID Proof, no candidate will be allowed to enter in the test centre in any condition.
10. The applicants will not be allowed to appear in the examination other than allotted examination centers, in any case.
11. Use of mobile phone, calculator, gadgets, other electronic devices, any written or printed papers are prohibited and it will be treated as unfair means.
12. For details visit on <https://aupravesh2024.cbtxam.in> or the **PG Admission-2024** link on [www.allduniv.ac.in](http://www.allduniv.ac.in) (University of Allahabad website).

*Jayanta Kumar Pati*  
15/05/2024

**Prof. Jayanta Kumar Pati**

Director, Admissions 2024

**विदेशक प्रवेश-2024**

**मुआहकक विशवविद्यालय, प्रयागराज**  
**Director Admission-2024**  
**University of Allahabad, Prayagraj**



Date: 15.05.2024

## प्रेस विज्ञप्ति (PGAT 2024-25)

इलाहाबाद विश्वविद्यालय शैक्षणिक सत्र 2024-25 के लिए स्नातकोत्तर प्रवेश परीक्षा PGAT आयोजित करने जा रहा है। निम्नलिखित जानकारी आवेदकों के लिए सहायक होगी:

1. PGAT 2024-25 के लिए ऑनलाइन पंजीकरण 16 मई 2024 से शुरू होगा।
2. पंजीकरण और आवेदन पत्र को जमा करने की अंतिम तिथि 5 जून 2024 होगी।
3. आवेदक <https://aupravesh2024.cbtextam.in> के माध्यम से या विश्वविद्यालय की वेबसाइट ( [www.allduniv.ac.in](http://www.allduniv.ac.in)) पर उपलब्ध PG Admission-2024 लिंक पर क्लिक करके पंजीकरण करा सकेंगे।
4. प्रवेश परीक्षा की संभावित तिथि जून 2024 का तीसरा सप्ताह होगा और परिणाम जुलाई 2024 के पहला सप्ताह तक घोषित किए जाएंगे। विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए काउंसलिंग जुलाई 2024 के तीसरा सप्ताह से शुरू होगी।
5. PGAT 2024-25 निम्नलिखित पीजी पाठ्यक्रमों के लिए आयोजित किया जाएगा : PGAT-I (LL.B., M.Com. और LL.M.सहित 32 पाठ्यक्रम) और PGAT-II (B.Ed., M.Ed., MBA (RD) और MBA सहित 24 पाठ्यक्रम) के अलावा IPS के व्यावसायिक पाठ्यक्रम (M.C.A., M.Sc. Food Tech., M.Voc. Media Studies and P.G.D.C.A.)। आवेदकों को पाठ्यक्रमों के बारे में विस्तृत जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।
6. प्रवेश परीक्षा का पैटर्न और तरीका पिछले वर्ष के समान ही होगा। PGAT-I, LL.B., M.Com. और LL.M. के लिए प्रवेश परीक्षा ऑनलाइन और ऑफलाइन दोनों मोड में आयोजित की जाएगी। PGAT-II और IPS पाठ्यक्रमों के लिए प्रवेश परीक्षा केवल ऑनलाइन मोड में आयोजित की जाएगी।
7. प्रवेश परीक्षा निम्नलिखित शहरों में विभिन्न केंद्रों पर आयोजित की जाएगी:  
ऑनलाइन और ऑफलाइन (दोनों) : उत्तर प्रदेश में प्रयागराज, लखनऊ, कानपुर, गोरखपुर, वाराणसी, बरेली और नई दिल्ली।  
केवल ऑनलाइन : भोपाल, कोलकाता, पटना और तिरुवनंतपुरम।
8. PGAT 2024-25 में सभी पाठ्यक्रमों के लिए अधिकतम अंक 300 होंगे जिसमें केवल 150 बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQ) होंगे। गलत उत्तर के लिए कोई अंक नहीं काटा जाएगा।
9. आवेदक प्रवेश परीक्षा से एक सप्ताह पहले प्रवेश पत्र डाउनलोड कर सकेंगे। वैध प्रवेश पत्र और मूल पहचान पत्र के बिना किसी भी आवेदक को किसी भी परिस्थिति में परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति नहीं होगी।
10. आवेदकों को आवंटित परीक्षा केन्द्रों के अलावा किसी भी स्थिति में अन्य परीक्षा केन्द्रों में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
11. मोबाइल फोन, कैलकुलेटर, गैजेट, अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण किसी भी लिखित या मुद्रित कागजात का उपयोग निषिद्ध है और इसे अनुचित साधन माना जाएगा।
12. विस्तृत विवरण के लिए <https://aupravesh2024.cbtextam.in> या PG Admission-2024 लिंक [www.allduniv.ac.in](http://www.allduniv.ac.in) इलाहाबाद विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर जाएं।

*Jayant Kumar Sati*  
15/05/2024  
प्रो० जयंत कुमार सती

निदेशक, प्रवेश 2024

निदेशक प्रवेश-2024

इलाहाबाद विश्वविद्यालय, प्रयागराज

Director Admission-2024

University of Allahabad, Prayagraj